PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Publique-se

IZI PERGUNTA Número J 681 /XI( "2..8)
oSecretário da Mesa

i~.
Assunto: "Preocupaçõescom a segurançada populaçãode PaDrc(js- Concelhodo
Barreiro,DistritodeSetúbal"

Destinatário:MinistériodaAdministraçãoInterna

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português tomou conhecimento das

preocupações manifestadas pela Assembleia de Freguesia de Palhais, sobre a segurança da

população da Freguesiade Palhaisno Concelho do Barreiro, Distrito de Setúbal.

Registou-se um crescimento dos assaltos, de vandalização dos espaços e equipamentos

públicos e mesmo roubo de bens públicos. Verifica-se também um insuficiente policiamento

de proximidade.

Ao abrigo do disposto na alínea d) do Artigo 156.Q da Constituição da República Portuguesa e

em aplicação da alínea d), do n.Q1 do artigo 4.Qdo Regimento da Assembleia da República,

solicitamos ao Governo, que por intermédio do Ministério da Administração Interna, nos

sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Que medidas vai o Governo tomar para reforçar o número de efectivos das forças de

segurança e os meios técnicos e logísticos, de forma a reforçar a frequência do

policiamento de proximidade e assegurara segurançada população?

Paláciode São Bento, 19 de Janeiro de 2010

Os Deputados

r~I~~1
\